

РЕШЕНИЕ

ЧЕЧИМ

30 марта 2023 года

№ 4-242

с. Чемал

**«О внесении изменений в бюджет муниципального образования  
«Чемальский район» Республики Алтай на 2023 год и на плановый  
период 2024 и 2025 годов»**

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 18 Устава муниципального образования «Чемальский район», утвержденного Решением Совета депутатов Чемальского района от 10.02.2015г. № 3-94, Совет депутатов Чемальского района

**РЕШИЛ:**

**Статья 1.**

Внести следующие изменения и дополнения в бюджет муниципального образования «Чемальский район» Республики Алтай на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный Решением совета депутатов Чемальского района № 4-212 от 14 декабря 2022 года:

1) в статье 1:

а) в пункте 1 слова «в сумме 681711,5 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 791361,7 тыс.рублей»;

б) в пункте 2 слова «в сумме 693173,8 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 826268,8 тыс.рублей»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:  
«прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 34907,1 тыс. рублей.»;

2) в статье 2:

а) в пункте 1 слова «в сумме 234093,7 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 241492,3 тыс. рублей»;

б) в пункте 2 слова «в сумме 447617,8 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 479454,1 тыс. рублей»;

в) в пункте 3 слова «в сумме 447617,8 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 549869,4 тыс.рублей»;

г) в пункте 5 слова «в сумме 11462,3 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 0,0 тыс. рублей»;

3) в статье 3:

а) в пункте 1 слова «в сумме 506136,1 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 537346,8 тыс.рублей» и слова «в сумме 510638,2 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 495278,4 тыс.рублей»;

б) в пункте 2 слова «в сумме 506136,1 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 537346,8 тыс.рублей» и слова «в сумме 510638,2 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 495278,4 тыс.рублей»;

в) в пункте 4 слова «в сумме 7877,2 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 7777,2 тыс.рублей» и слова «в сумме 17019,3 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 16873,6 тыс.рублей»

4) в статье 4:

а) в пункте 2 слова «в сумме 264116,0 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 295326,7 тыс.рублей» и слова «в сумме 256756,3 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 241396,5 тыс.рублей»;

б) в пункте 3 слова «в сумме 264116,0 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 295326,7 тыс.рублей» и слова «в сумме 256756,3 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 241396,5 тыс.рублей»;

в) в пункте 5 слова «в сумме 11462,3 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 0,0 тыс. рублей» и слова «в сумме 11462,3 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 0,0 тыс. рублей»;

5) статью 12 дополнить абзацем следующего содержания:

"Утвердить объем резервного фонда Администрации Чемальского района на 2023 год в сумме 10149,8 тыс.рублей."

б) в пункте 1 статьи 14 слова «в сумме 6355,3 тыс.рублей» заменить словами «в сумме 9360,8 тыс.рублей»;

7) статью 15 дополнить абзацами 3,4,5 и 6 следующего содержания "Нормативные правовые акты Администрации Чемальского района, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

Утвердить Перечень организаций, получающих субсидии из местного бюджета в 2023 году, выделяемых без предварительного согласия антимонопольного органа, согласно приложению № 28.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на предоставление субсидий юридическим лицам в 2023 году согласно приложению № 29 к настоящему решению.

Размер субсидии и (или) порядок расчета ее размера, за исключением субсидий предоставляемых организациям указанным в приложении № 28, устанавливается нормативными правовыми актами Администрации Чемальского района, регулирующими предоставление субсидий с учетом настоящего приложения."

8) приложение № 1 «Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему Решению;

9) приложение № 2 «Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2024 и 2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему Решению;

10) приложение № 4 «Объем поступлений доходов в местный бюджет на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему Решению;

11) приложение № 5 «Объем поступлений доходов в местный бюджет на 2024-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему Решению;

12) приложение № 6 «Объем бюджетных ассигнований местного бюджета, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

13) приложение № 7 «Объем бюджетных ассигнований местного бюджета, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему Решению;

14) приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальных программ на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему Решению;

15) приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальных программ на 2024-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему Решению;

16) приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2023 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета» изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему Решению;

17) приложение № 11 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2024-2025 годы по разделам и подразделам классификации расходов бюджета» изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему Решению;

18) приложение № 12 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему Решению;

19) приложение № 13 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов местного бюджета

на 2024 и на 2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 12 к настоящему Решению;

20) приложение № 14 «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 13 к настоящему Решению;

21) приложение № 15 «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 и 2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 14 к настоящему Решению;

22) приложение № 16 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) объектов муниципальной собственности на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 15 к настоящему Решению;

23) приложение № 17 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) объектов муниципальной собственности на 2024-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 16 к настоящему Решению;

24) приложение № 18 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций за счет средств Дорожного фонда МО "Чемальский район" на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 17 к настоящему Решению;

25) приложение № 20 «Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 18 к настоящему Решению;

26) приложение № 23 «Иные межбюджетные трансферты, выделяемые из бюджета сельских поселений, на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местного самоуправления муниципального образования "Чемальский район" на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 19 к настоящему Решению;

27) приложение № 25 «Программа муниципальных внутренних заимствований МО "Чемальский район" на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 20 к настоящему Решению;

28) приложение № 26 «Программа муниципальных внутренних заимствований МО "Чемальский район" на 2024 и 2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 21 к настоящему Решению;

29) приложение № 27 «Иные межбюджетные трансферты, выделяемые из бюджета муниципального образования "Чемальский район" на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местного самоуправления сельских поселений муниципального образования "Чемальский район" на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению № 22 к настоящему Решению.

30) дополнить Решение «О бюджете муниципального образования «Чемальский район» Республики Алтай на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 14 декабря 2022 года № 4-212 приложением № 28 «Перечень организаций, получающих субсидии из местного бюджета в 2023 году, выделяемых без предварительного согласия с антимонопольным органом» (согласно приложению № 23 к настоящему Решению).

31) дополнить Решение «О бюджете муниципального образования «Чемальский район» Республики Алтай на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 14 декабря 2022 года № 4-212 приложением № 29 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на предоставление субсидий юридическим лицам в 2023 году» (согласно приложению № 24 к настоящему Решению).

**Статья 2.** Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Совета  
депутатов Чемальского района

И.о.Главы  
Чемальского района

\_\_\_\_\_ Р.С.Шевченко

\_\_\_\_\_ А.И.Елеков

